
 

Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE F.F. DELLA REGIONE 
 
 

N.    173     DEL  07/10/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Riconoscimento della Personalità Giuridica di Diritto Privato della Società 
oftalmologica calabrese con sede legale in Castrovillari (CS). Iscrizione nel Registro 
Regionale delle Persone Giuridiche Private ai sensi del D.P.R. n. 361/2000 e del 
Regolamento Regionale n. 1 del 10 maggio 2001. 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Tutela della Salute, Servizi Sociali e Socio Sanitari”, 
previo controllo degli atti richiamati, attesta la regolarità amministrativa  
nonché la legittimità del decreto e la sua conformità alle 
disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali. 
 
Il Dirigente Generale Reggente 
Dott. Giacomino Brancati 
   (f.to digitalmente)    

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pag. 2 di 3 

 

IL PRESIDENTE F.F. DELLA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO che il settore competente del Dipartimento “Tutela della salute e Servizi Sociali e 
Socio Sanitari” ha accertato che: 

 con Deliberazione del 27 marzo 2001 n. 224, la Giunta Regionale ha approvato il 
Regolamento n. 1 del 10 maggio 2001, in attuazione del D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361, per 
l’istituzione del Registro delle persone giuridiche private e le relative modalità di iscrizione;  

 l’articolo 4, comma 6, del predetto Regolamento stabilisce che l’istruttoria degli atti e 
l’accertamento delle condizioni previste dalla normativa vigente sia svolta dal Dipartimento 
competente per materia;  

 l’art. 3 della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n.3, che ha modificato l’art. 117 della 
Costituzione, stabilisce le materie di esercizio della potestà legislativa da parte dello Stato e 
delle Regioni nel rispetto della Costituzione, nonché dai vincoli derivanti dall’ordinamento 
comunitario e dagli obblighi internazionali.  

CONSIDERATO che:  

 con atto notarile n. 8742 racc. n. 2726, redatto dal notaio Dott. Luigi De Santis in data 
09.01.2001, veniva costituita la Società oftalmologica calabrese, con sede originaria presso 
l’Unità Operativa di Oculistica – Azienda Ospedaliera di Cosenza, Via Migliori, 87100 – 
Cosenza, di seguito trasferita in Castrovillari (CS), Via dei glicini, 14, non avente fini di lucro, 
dotata, altresì, di relativo Statuto; 

 con note acquisita al protocollo n. 423686 del 23.12.2020 e successiva integrazione prot. n. 
429362 del 06.10.2021, la Società oftalmologica calabrese ha presentato istanza per il 
riconoscimento della personalità giuridica, ai sensi degli art. 1 e 7 del D.P.R. 10 febbraio 
2000, n. 361 e degli artt. 1-4 del Regolamento regionale del 10 maggio 2001, n.1; 

 con nota prot. 424125 del 23.12.2020 il Settore “Comunicazione istituzionale, Burc, 
Repertorio atti e contratti - Registro persone giuridiche” del Dipartimento Presidenza ha 
trasmesso al competente Dipartimento “Tutela della salute, servizi sociali e socio sanitari” 
tutta la documentazione pervenuta dalla Società oftalmologica calabrese; 

 dall’esame della documentazione allegata all’istanza è emerso che sussistono tutte le 
condizioni previste dal D.P.R. 361/2000 e dal Regolamento regionale n. 1/2001 per 
accogliere la stessa; 

 la Società oftalmologica calabrese, con sede in Castrovillari (CS), è un’istituzione senza fini 
di lucro che ha, tra le proprie finalità quello di perseguire la promozione del “progresso 
scientifico della oftalmologia, difenderne i principi etici e deontologici nella Regione Calabria 
[…]”; 

 le suddette finalità statutarie si esauriscono nell’ambito della Regione Calabria; 

 lo scopo dichiarato nello Statuto risulta essere lecito e non lucrativo; 

 il valore del Patrimonio, come risulta documentato in atti, risulta idoneo a realizzare gli scopi 
che la fondazione intende perseguire. 

 
RITENUTO, pertanto, che la Società oftalmologica calabrese è in possesso di tutti i requisiti 
previsti dalla normativa vigente in materia di riconoscimento della personalità giuridica di diritto 
privato, atteso che lo statuto non contiene norme in contrasto con le disposizioni di legge, 
l’ordine pubblico ed il buon costume. 

VISTO il D.P.R. 361/2000. 

VISTO il regolamento regionale n. 1/2001.  

DECRETA 



 

Pag. 3 di 3 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
approvate: 

- di disporre, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000 n. 361 e 

del Regolamento regionale n. 1/2001, il riconoscimento della personalità giuridica di diritto 

privato alla Società oftalmologica calabrese, con sede legale in Castrovillari (CS), Via dei 

glicini, 14, con codice fiscale 02402230789; 
- disporre, ai sensi del regolamento regionale n. 1 del 10 maggio 2001 di attuazione del D.P.R. 

10 febbraio 2000 n. 361, l’iscrizione nel registro delle persone giuridiche private, al numero 

152 del 07 ottobre 2021;  

 di notificare il presente decreto alla Società oftalmologica calabrese, a cura del 
Dipartimento competente; 

 di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni del regolamento UE 2016/679, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
                                                            Il Presidente f.f. della Giunta Regionale  
                             Dott. Antonino Spirlì  
                                                                          (f.to digitalmente) 


		2021-10-07T15:22:07+0200
	Giacomino Brancati


		2021-10-07T15:33:33+0200
	Antonino Spirlì




